
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2324 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº 0618/2023, de 18 de Agosto 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder a servidora, Danyelle 
Alves Rocha, Efetiva na função de 
Enfermeira, matrícula nº 014800-1, com 
admissão em 08/07/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 

dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 21/08/2023, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
Agosto de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0619/2023, de 18 de Agosto 

de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Jarbas 
Adriano Felix, efetivo(a) na função de 
Motorista- matrícula nº 000477-1, com 
admissão em 06/08/2001, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994(Estatuto 
dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) 
dias, a partir de 21/08/2023, referente ao 
período aquisitivo 2016/2017. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2324 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº0620/2023, de 18 de Agosto de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Tamires 
de Fátima Pontes, efetivo(a) na função de 
Técnica em Enfermagem- matrícula nº 
011754-1, com admissão 

em10/02/2015,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
21/08/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
Agosto de 2023. 
 

José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0621/2023, de 18 de Agosto 
de 2023. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Veronica 

Rocha de Araujo, Efetiva na função de 
Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
013439-1, com admissão em 28/04/2004, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, 
Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
21/08/2023, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 18 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 

 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RESOLUÇÕES 
 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 009/2023 
 
Aprova o Cofinanciamento Estadual para a 

Proteção Social Especial de Média 
Complexidade referente aos exercícios de 
2022 e 2023. 
 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE MACAU/RN, reunido 
extraordinariamente, no dia 18 de agosto 
de 2023, no uso das atribuições que lhes 

são conferidas pela Lei Municipal nº 
1.222/2018. 
 
CONSIDERANDO a Resolução nº 22/2022 
pactuado pela Comissão Intergestores 
Bipartite CIB/RN. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar a proposta de 
cofinanciamento estadual para os serviços 
de Proteção Social Especial de Média 
Complexidade executados no Centro de 
Referência Especializado de Assistência 
Social. 
Parágrafo único. Os recursos serão 

repassados pelo Fundo Estadual de 
Assistência Social, sendo R$ 19.500,00 
anual, para os exercícios de 2022 e 2023. 
 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação. 
 
Macau/RN, 18 de agosto de 2023. 

 
JOSILEIDE DA SILVA BEZERRA FERREIRA 
TEIXEIRA 
Presidente do CMAS 
 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº.050/2023 DE 
SALDO DA ARP Nº. 023/2022 
MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 
FORNECEDOR: ASFALTO CONSTRUCOES E 
SERVICOS EIRELI- CNPJ Nº: 
10.710.366/0001-08. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO E TAPA 
BURACO DE VIAS URBANAS E ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
VALOR GLOBAL: 1.014.014,97 (Um milhão, 
quatorze mil e quatorze reais, e noventa e 

sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
Pesca, Agricultura e Desenvolvimento  
02.003.15.451.0005.1003 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1500.0000, 1705.0000 e 
1704.0000 

VIGÊNCIA: de 16 de agosto de 2022 a 15 de 
agosto de 2023. 
ORIUNDO: LICITAÇÃO Nº 023/2022 – 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL. 
BASE LEGAL: da Lei n°. 8.666/93 e Lei nº. 
10.520/02. 
PELO MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 

DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO MUNICIPAL. 
PELO FORNECEDOR: ASFALTO 
CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI- CNPJ Nº: 
10.710.366/0001-08–MAYKON TAYLON 
LUCIANO DE ARAÚJO - CPF N.º: 
044.681.384-24 – REPRESENTANTE LEGAL. 
Macau/RN, 16 de agosto de 2022. 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


